*Ad expositionem libri accedendo, primo est sciendum, quod liber primaria divisione dividitur in prohemium et tractatum. Tractatus incipit in principio tertii capituli huius primi libri, scilicet Inferni, quod incipit vulgariter;*⁷⁷

⁷⁶ Cfr. G. Ferrante, *Il commento dantesco di Giovanni da Serravalle e l'ascendente benvenutiano: tra 'compilatio' "d'autore" e riproduzione inerziale*, in *La filologia dei testi d'autore. Atti del Seminario di studi, Università degli studi Roma Tre, 3-4 ottobre 2007*, a cura di S. Brambilla e M. Fiorilla, Firenze, Cesati, 2009, pp. 47-71.

⁷⁷ *Fratris Johannis de Serravalle ord. Min. Episcopi et Principis Firmiani translatio et comentum totius libri Dantis Aldigherii cum textu italico fratris Bartholomaei a Colle eiusdem nunc primum edita*, a cura di M. da Civezza e T. Domenichelli, Prato, Giachetti, 1891 (d'ora in poi, anche a testo ove si evidenzieranno in corsivo i passi più significativi, *Serravalle*), p. 27.

Antequam ad divisionem libri procedam, intendo aliqua preambula facere, et illa expositioni et comento preponere, ex quorum notitia intentio libri et sui auctoris clarius elucescet (*Serravalle*, p. 7);

Quia auctor ingreditur novam materiam et difficilem, volens describere Ecclesiam militantem, quare invocat musas et maxime Uraniam, ut patebit in sequenti vicesimo octavo capitulo huius Purgatorii; ideo intendo, antequam incipiam exponere ipsum vicesimum octavum capitulum, aliqua prenotare. Ubi auctor loquitur de Paradiso terrestri, de floribus, de arboribus, de fluviis, scilicet Lethe et Eunoe, de aquis, de horto, etc., debent omnia intelligi figuraliter et allegorice et moraliter, sive tropologicè, et non litteraliter ut verba sonant; quia sic superficialiter vel omnia dicta ista essent vana, vel falsa. *Ideo sciendum est, quod per hortum illum, sive Paradisum illum, intelligit auctor statum perfectum virtutis* (*Serravalle*, p. 746);

Cuius nativitas, seu natio, est inter Feltrum et Feltrum: idest, inter constellationem et constellationem. *Ista littera est fortis et difficilis, pro qua intelligenda, notanda sunt plura. Primo, notandum est, quis sit iste canis, qui vocatur veltter, sive veltrus [...]* *Secundo, notandum est de Feltro, quid auctor intelligat per Feltrum.* Unde sciendum est, quod in hoc passu varii varie loquuntur (*Serravalle*, p. 34).

Anche in Serravalle la tensione esegetica comporta la puntuale riacensione della performance: si veda come egli affronta il problema di Catone, ricorrendo all'*anteoccupatio* e segnalando l'interpretazione di Pietro Alighieri, dalla quale però si discosta, propendendo piuttosto per quella morale ed esemplare del suo maestro Benvenuto; espressa, questa, secondo i più ortodossi moduli didattici benvenutiani, per cui il pensiero di Dante *auctor* viene anch'esso drammatizzato in dialogo («vis virtuosus fieri, licet sis vitiosus? Attende Cathonem, qui fuit tam virtuosus»):

Sed cur Catho ponitur hic pro custode Purgatorii, cum fuerit paganus et semetipsum interfecerit in Utica civitate, et mortuus sit desperatus? Dixit filius Dantis, quod, licet anima Cathonis primitus iverit ad Infernum, tamen propter excellentes virtutes, quas ipse Catho in vita habuit, Christus extraxit eum inde, quando liberavit Patres antiquos, et posuit hic pro custode in signum magnarum virtutum: quam opinionem non reputo fore veram. Bene credo quod auctor, hic loquens moraliter, lectoribus dicit: Vis virtuosus fieri, licet sis vitiosus? Attende Cathonem, qui fuit tam virtuosus; idest elige tibi Cathonem et eius mores ac virtutes pro speculo. Dicit Seneca ad Lucillum: Propone tibi Cathonem, specimen virtutum (*Serravalle*, p. 433).

In un altro passo forte, la *difficultas materiae* fa balzare in primo piano, oltre al dialogo tra il chiosatore e il suo *lector*, anche quello tra il Bertoldi *discipulus* e il nostro Benvenuto, esplicitamente chiamato in causa quale autorevole *magister*, che per primo ha individuato l'annosa *crux* esegetica. Tra gli *exempla caritatis* 'urlati' ai pellegrini nella cornice degli invidiosi (*Purg.* XIII), ecco quello di Pilade, reo del furto della statua di Artemide (compiuto insieme ad Oreste), che tentò in giudizio di sostituirsi al compagno per salvarlo:

E prima che del tutto non si udisse
per allungarsi, un'altra "I sono Oreste"
passò gridando, e anco non s'affisse.
(*Purg.* XIII, 31-33)

una alia, scilicet vox, Ego sum Horestes, transivit clamando, et etiam se non firmavit. Vere iste passus est michi fortis: et ita quando audivi istum librum Dantis a magistro Benvenuto de Ymola, qui fuit magister meus in hoc libro, quem et cuius opinionem secutus sum quasi semper, audivi ipsum magistrum dicentem, hunc passum sibi esse aliquantulum difficilem; ex eo et pro eo quod iste Horestes, qui fuit paganus, fecit aliqua propter que bene posset commendari de caritate et amore laudabili; fecit etiam aliqua, propter que oppositum posset bene dici. Nam ipse recuperavit et recepit Hermionem, uxorem suam, quam abstule-

rat Pirrus, filius Achillis, quem interfecit: ecce amor quem habuit ad uxorem. Preterea ipse occidit matrem suam, quia fuit ipsa, que fuit quasi tota causa mortis patris sui. Habuit unum verum amicum, scilicet Piladem; isti duo fuerunt unum par verorum amicorum. Et fuit amatus ab Ephigenia. Quidquid sit, hic auctor ponit ipsum Horestem pro caritativo et amabili viro, que opponuntur invidie; et hoc sufficit pro intentione auctoris (Serravalle, p. 570).

Il Bertoldi vi afferma di aver seguito «quasi semper» l'opinione del maestro: più noto ai dantisti è, invece, il luogo in cui egli se ne discosta, riguardo l'identificazione di Lia (protagonista del sogno dantesco di *Purg.* XXVII, 94-108), già nell'esegesi biblica, come tradizionalmente in quella dantesca, simbolo della vita attiva. Secondo l'imolese ella sarebbe piuttosto Matilde di Gonzaga: dichiarato ancora il proprio debito nei confronti del maestro («ab eo didici»), Serravalle, da parte sua, confuta l'effettivamente assurda opinione dell'imolese, da questo non solo esposta a lezione, ma consegnata anche alla redazione finale del *Comentum* («nedum talem opinionem verbo, sed etiam reliquit in scriptis, in suo libro quem composuit in expositione auctoris»). In ogni caso, soppesata la *quaestio* e le ragioni del maestro, il Bertoldi, riattivando la *performanza*, si rivolge infine al lettore, esortandolo a decidere egli stesso quale interpretazione seguire («tu, lector, tene opinionem que tibi placet»):

Notandum est hic, quod per Lyam intelligitur vita activa, per Rachelem vita contemplativa denotatur. [...] Sed in hoc puncto, scilicet de ista domina, quam auctor vidit in sompniis eligere flores, mirabiliter loquitur magister Benvenutus de Ymola, qui bene scripsit super isto auctore, a quo magistro Benvenuto ego audivi primo istum auctorem et ab eo didici. Ipse etenim vult magister Benvenutus, quod auctor non intelligit per istam dominam, quam vidit in sompniis colligere flores et ad ornandum se velle facere sertum, fuisse dominam Lyam, per quam figuratur vita activa; sed vult quod illa fuerit domina Mathylda de Gonzaga, castro uno in territorio mantuano, seu mantuane civitatis, unde illi qui sunt modo domini traxerunt originem. [...] Sed, re-

deundo ad propositum, ista domina Mathyllda fecit magna et magnalia, tam in spiritualibus quam in temporalibus; et moriens, omnia sua bona dimisit Ecclesie et Pape. Fuit summe activa. Ideo vult hic magister Benvenutus, quod Dantes intelligat dominam Mathyldam per illam dominam iuvenem et pulchram, quam sompniavit. Sed miror de dicto magistro, qui nedum talem opinionem verbo, sed etiam reliquit in scriptis, in suo libro quem composuit in expositione auctoris. Cur vult ipse magister Benvenutus melius auctorem intelligere, quam ipsemet auctor semetipsum intellexisset? Nam ipsemet auctor dicit in littera et in textu, in persona illius mulieris: Sciat quicumque nomen meum petit, quod sum Lya. Demum, modicum infra dicit, quod soror mea Rachel, que fuit procul dubio soror ipsius Lye, quia ambe fuerunt filie Laban et uxores Iacob sive Israel; et quando textus est ita clarus, nescio quare aliquis velit, propter aliquam suam fantasiam, sic extorquere. Motivum tamen dicti magistri Benvenuti, prout audivi ego ab ore suo, fuit quia postea, ut patebit in sequentibus, nominat aliam dominam cum Rachele; ergo non debuit hic intelligere de Lya. Tu, lector, tene opinionem que tibi placet (*Serravalle*, pp. 740-741)